
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 86 del 11/06/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   580 

 del 20/06/2012

 
 OGGETTO: Approvazione avviso pubblico  per il conferimento dell’incarico,  ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, d.lgs. 267/2000, di n. 1 Responsabile  di uno o dei 
due Servizi -  specialista tecnico senior (D3) V “Urbanistica – edilizia – 
ecologia ambiente” e/o “Lavori pubblici” presso il  Comune di Castellana 
Grotte. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Premesso  

che in precedenza,  con atti n. 134 del 04.09.2007  e n. 135 del 04.09.2007,  
entrambi esecutivi,  la Giunta Comunale, richiamando l’art. 86 dello Statuto Comunale, 
epigrafato: Incarichi dirigenziali e di collaborazione esterna”, ha deliberato, tra l’altro, di 
procedere all’assunzione di personale tecnico per i Servizi di Urbanistica e Lavori 
Pubblici,  con contratto di lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 
comma 2 , del D.lgs n. 267/2000, dell’art. 76 dello Statuto Comunale e dell’art. 23 del 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,  mediante una selezione 
ad evidenza pubblica, per valutazione curriculare,  per un periodo di tempo di anni 1 
(uno), eventualmente prorogabile nei limiti del mandato del Sindaco; 
 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 22.12.2011 è stato 
approvato il programma triennale di fabbisogno di personale per gli anni 2012-2013-
2014 prevedendo l’assunzione a tempo determinato di una unità “Specialista Tecnico 
Senior” cat. D3, con le modalità di cui  all’art. 110 D. lgs 267/2000, per l’anno 2012 la cui 
previsione di assunzione è stabilita fino  al 31.10.2012; 

  
che con determinazione del Responsabile del I Servizio n. 144 del 30.12.2011 veniva 

data prosecuzione alle assunzioni a tempo determinato, ivi compresa l’unità di categoria 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



D3 – specialista tecnico senior dall’ 01.01.2012 al 30.06.2012, assumendo di 
conseguenza l’impegno di spesa; 

 
che, essendo l’incarico di che trattasi conferito ai sensi dell’ art. 110, comma 1, del 

D.lgs 267/2000, lo stesso,  alla data del 30.05.2012,  è venuto a cessare per effetto della 
proclamazione del Sindaco eletto nelle consultazioni elettorali del 6 e 7 maggio 2012 e  
turno di ballottaggio del  20 e 21. maggio 2012; 

 
che con disposizione del Sindaco prot. 10511 del 04.06.2012, al fine di assicurare la 

continuità della gestione dei Servizi Comunali,  nelle more della definizione delle scelte 
strategiche definite sui nuovi assetti organizzativi, in coerenze con le linee 
programmatiche di mandato,  è stato stabilito di prorogare gli incarichi dei Responsabili 
dei Servizi fino al 30.06.2012; 

 
che, per tanto, alla data del 30.06.2012 sarà dichiarato risolto, in fatto ed in diritto, il 

rapporto di lavoro a tempo determinato istaurato con lo specialista tecnico senior  Ing. 
Andrea Ingrassia Responsabile del V Servizio; 

 
che con deliberazione. n. 41 del 20.03.2012, esecutiva ai sensi di legge,  la Giunta 

Comunale approvava le modifiche all’attuale assetto della macrostruttura dell’ente e, per 
quanto riguarda i servizi tecnici veniva così a determinarsi: 

V Servizio – Urbanistica – Edilizia – Ecologia ambiente 
VI Servizio – Lavori Pubblici. 
 
ritenuto, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno del personale 

di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 218 del 22.12.2011, trovandosi l’ente 
totalmente sprovvisto della figura di responsabile in nessuno dei due servizi tecnici, pur 
previsti nella dotazione organica ma allo stato entrambi  vacanti, di dover  procedere alla 
copertura  attraverso un avviso pubblico  per il conferimento di un incarico mediante  
assunzione a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.lgs. 267/2000, con  
valutazione comparativa curriculare a carattere fiduciario,  di un responsabile di  uno o 
dei  due servizi  V  “Urbanistica – edilizia – ecologia ambiente”  e/o VI  “ Lavori Pubblici” 
presso il Comune di Castellana Grotte, per il periodo di mesi 4 e comunque fino dal 
31.10.2012, eventualmente prorogabile nei limiti del mandato del Sindaco; 

 
ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare l’avviso ad evidenza pubblica; 
 
ritenuto di approvare lo schema di contratto di lavoro a tempo determinato a 

sottoscriversi tra  il Responsabile I Servizio – Risorse Umane e l’incaricato; 
 
ritenuto di dover assumere impegno di spesa per il periodo 1/07/2012 fino al 

31.10.2012;  
 
visto il vigente regolamento per l’ organizzazione degli uffici e dei Servizio; 
visto Statuto comunale adottato con deliberazione del C.C. n. 136 del 14.12.2000; 
visto l’art. 110 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico in materia di 

ordinamento degli Enti Locali; 
visto il D. Lgs 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione di G.C. n. 218 
del 22.12.2011, circa la volontà di ricoprire il posto nella dotazione organica vacante di cat. 
D3 – Specialista Tecnico Senior attraverso n. 1 assunzione a tempo determinato ex art. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



110 comma 1 D.Lgs. 267/2000, atteso che ricorrono tutte le condizioni previste dall’ art. 
86, comma 4 dello Statuto Comunale,  l’avviso pubblico (allegato “A“)  per il conferimento 
dell’ incarico,  sensi dell’art. 110, comma 1, d.lgs. 267/2000,   di specialista tecnico senior 
(D3) responsabile di  uno o dei  due Servizi  V  “urbanistica – edilizia – ecologia ambiente” 
e/o VI  “ lavori pubblici” presso il comune di Castellana Grotte. previa   valutazione 
comparativa curriculare a carattere fiduciario, per il periodo di mesi 4 (quattro) e 
comunque fino al 31.10.2012, eventualmente prorogabile nei limiti del mandato del 
Sindaco;  

 
2) di impegnare, per l’assunzione a tempo determinato di trattasi,  per il periodo di mesi 4 

(quattro) e comunque fino dal 31.10.2012, secondo quanto previsto dal programma 
occupazionale adottato con la deliberazione di G.C. n. 218 del 22.12.2011, la spesa sul  
Bilancio 2012 in via di formazione, così come di seguito: 
€ 13.284,16 al cap. 240/06; 
€   3.829,64 al cap. 240/07; 
€   1.129,15 al cap. 267/00 

 
3) di stabilire che all’avviso di selezione che qui si approva, sarà data adeguata diffusione 

mediante pubblicazione per 15 giorni all’ albo pretorio on line; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
___________________ 
 
 f.to Rag. Renato Contento  

 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/06/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 687-688-689/2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.931
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  20 giugno 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

                            
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
           allegato “A” 
 
 

AVVISO PUBBLICO  PER IL CONFERIMENTO DELL’ INCARICO,  SENSI DELL’ART. 
110, COMMA 1, D.LGS. 267/2000,   di n. 1 RESPONSABILE  DI UNO O DEI DUE 
SERVIZI -  SPECIALISTA TECNICO SENIOR (D3) V “URBANISTICA – EDILIZIA – 
ECOLOGIA AMBIENTE” E/O “LAVORI PUBBLICI” PRESSO IL  COMUNE DI 
CASTELLANA GROTTE. 

 

            IL RESPONSABILE DEL I SERVIZIO 
 
 
Che il Comune di Castellana Grotte intende avviare una procedura informale e non 
vincolante tesa all’individuazione di un soggetto idoneo a ricoprire la posizione di 
Responsabile di n. 1 Responsabile  di uno o dei due Servizi -  specialista tecnico senior 
(D3) V “Urbanistica – edilizia – ecologia ambiente” e/o “Lavori pubblici” presso il  Comune 
di Castellana Grotte, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per un 
periodo di tempo prorogabile nei limiti del mandato del Sindaco,. 
 
Al Responsabile incaricato sono demandati i compiti e le funzioni previsti dalle vigenti 
disposizioni normative e regolamentari, nonché dagli atti organizzativi adottati 
dall’Amministrazione. 
Il rapporto di lavoro è a tempo pieno ed è regolato da un contratto di lavoro a tempo 
determinato per un periodo di quattro mesi eventualmente prorogabile nei limiti del 
mandato del Sindaco.  
Per i pubblici dipendenti è richiesto il collocamento in aspettativa.  
Il trattamento economico è quello determinato dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro 
per la categoria D3 oltre la retribuzione disposizione e di risultato determinata secondo il 
sistema di valutazione della performance operante nell’Ente. 
  

Art. 1 – Requisiti per l’ammissione 
 

Per essere ammessi alla partecipazione  gli aspiranti devono: 
a) essere in possesso del seguente titolo di studio: Diploma di laurea in Architettura o 

Ingegneria Civile o equipollente e abilitazione all’esercizio della professione; 
c) essere in possesso di una comprovata  esperienza,  nelle attività inerenti: 

- Urbanistica,  Edilizia privata e Pubblica, ivi compresa la redazione di strumenti 
urbanistici sia generali che attuativi e/o di dettaglio; 
- Progettazione di opere di urbanizzazione primaria e secondaria; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- Gestione delle Opere Pubbliche e manutenzioni straordinarie, da eseguire e 
realizzare; 
- Analisi e valutazione dei progetti nel settore di competenza dell’area  Tecnica; 
- Redazione di atti tecnici relativi all’attività svolta (computo metrico, capitolati, ecc); 
Tale esperienza deve essere comprovata dalla data di iscrizione all’apposito Albo; 
Deve inoltre possedere una comprovata esperienza gestionale ed una conoscenza 

delle norme sul lavoro pubblico e sugli aspetti relativi alla organizzazione e gestione della 
Pubblica Amministrazione; 

I requisiti d’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
stabilito nel presente bando per la presentazione delle domande d’ammissione. 

 

Art. 2 – Modalità di presentazione della dichiarazione  di interesse 
 
Le dichiarazioni di interesse, complete di curriculum professionale e di una sintetica 
relazione illustrativa delle motivazioni della scelta di partecipare alla procedura, delle 
competenze e delle esperienze motivate,  dovrà essere indirizzata al Sindaco del Comune 
di Castellana Grotte – via G. Marconi, 9 – 70013 Castellana Grotte,  entro il termine 
perentorio del giorno______________ o a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
affarigenerali@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it  Qualora gli interessati non siano in 
possesso di una casella di PEC, le dichiarazioni di interesse dovranno essere trasmesse 
entro lo stesso termine a mezzo del servizio postale con raccomandata con ricevuta di 
ritorno. A tal fine fanno fede timbro e data dell’ufficio postale accettante.  
Le istanze inviate a mezzo del servizio postale, pur spedite nei termini, non saranno 
comunque accettate se acquisite al protocollo dell’Ente oltre i 5 (cinque) giorni successivi 
al termine di scadenza fissato per la presentazione delle domande. 
La busta contenente la domanda di ammissione ed i documenti di partecipazione alla 
selezione debbono contenere sulla facciata in cui è scritto l’indirizzo, l’indicazione  
“AVVISO PUBBLICO AREA TECNICA” 
Sono ammessi alla valutazione i candidati che sulla base della documentazione 
presentata dimostreranno il possesso dei requisiti richiesti. In particolare, ai fini della 
relazione, saranno valutati: 
- la comprovata qualificazione professionale; 
- la formazione professionale e/o post universitaria; 
- l’attività svolta in posizione di direzione tecnica e amministrativa di strutture pubbliche 
enti o aziende. 
I candidati maggiormente qualificati potranno essere invitati ad un colloquio 
. 
 

Art. 3 – Valutazione delle candidature e nomina 
 
L’incarico di cui al presente avviso, a carattere fiduciario, verrà conferito dal Sindaco con 
proprio provvedimento. 
Alla stipulazione del contratto provvede il Responsabile del Servizio I. 
La procedura di cui al presente avviso viene svolta esclusivamente con finalità conoscitive 
preliminari e non assume caratteristiche concorsuali: pertanto non si procederà 
all’attribuzione di punteggi specifici né alla formazione di una graduatoria. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà insindacabile di non procedere ad alcuna 
assunzione. La presente selezione non determina alcun diritto all’assunzione né deve 
necessariamente concludersi con il conferimento dell’incarico a taluno dei soggetti 
partecipanti, rientrando nella piena discrezionalità dell’Amministrazione valutare la 
sussistenza di elementi che soddisfino le esigenze della professionalità richiesta. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’Amministrazione si riserva la facoltà di formare un elenco di candidati in possesso dei 
requisiti di cui al presente avviso, da cui eventualmente attingere, nei tre anni successivi, 
per il conferimento di analogo incarico. 
 

   Art. 4 – Norma finale e di rinvio 
 
Il candidato individuato e nominato dal Sindaco, sarà invitato a far pervenire 
all’Amministrazione, nel termine fissato nell’invito stesso, i documenti richiesti per 
l’ammissione all’impiego e a stipulare il contratto individuale di lavoro in base al CCNL 
vigente. 
L’incarico si risolverà di diritto qualora il Comune dichiari il dissesto, versi in situazioni 
strutturalmente deficitarie, o risulti incompatibile con i vincoli di finanza pubblica vigenti nel 
tempo o comunque entro quindici giorni dall’anticipata cessazione del mandato del 
Sindaco dovuta a qualsiasi causa. 
Per quanto non previsto nel presente avviso viene fatto riferimento alle norme contrattuali, 
legislative e regolamentari vigenti. 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s’informa che il responsabile del 
procedimento relativo  al presente avviso pubblico è il rag. Renato Contento.  

Art. 5 – Informativa per la tutela della riservatezza dei dati personali 
 
In ottemperanza alla vigente normativa in materia, si comunica che i dati personali 
saranno oggetto di trattamento, per le finalità istituzionali inerenti l’attività dell’Ente ed, in 
particolare, per l’espletamento della selezione nonché dei successivi adempimenti. 
Del presente avviso è data pubblicità sul sito Web del Comune 
Castellana Grotte, lì 20.06.2012 
       Il Responsabile del I Servizio 
             rag. Renato Contento 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




